duxit, atque ostentavit. Nam ante id tempus nemo aut miles aut eques a Cæsare ad Pompeium transierat, cūm paene quo- tidie a Pompeio ad Cæsarem perfugerent, vulgo verò universi in Epiro atque Aetoliā conscripti milites, earumque regionum omnium, quae a Cæsare tenelantur. Sed hi, cognitis omnibus rebus, seu quid in munitionibus perfectum non erat, seu quid a peritoribus rei militaris desiderari videbatur, tempori- busque rerum et spatiis locorum et custodiarum, variā diligentiā animadversa, prout cujusque eorum, qui negotiis præ- rent, aut natura aut studium ferebat, hæc ad Pompeium omnia detulerunt. Quibus ille cognitis, eruptionisque jam ante capto consilio, ut demonstratum est, tegumenta galeis milites ex viminiis facere, atque aggerem comportare jubet. His paratis rebus, magnum numerum levis armaturæ et sagittaria- rum, aggeremque omnem noctu in scaphas et naves actuaria- ras imponit, et de mediā nocte cohortes LX ex maximis castris præsidiisque deductas, ad eam partem munitionum ducit, quæ pertinebant ad mare, longissimèque a maximis castris Cæsaris aberant. Eodem naves, quas demonstravimus, aggre- re et levis armaturæ militibus completas, quasque ad Dyrrha- chium naves longas habebat mittit; et quid a quoque fieri velit præcipit. Ad eas munitiones Cæsar Lentulum Marcellinum quæstorem cum legione IX positum habebat. Huic, quòd valetudine minus commoda utebatur, Fulvium Posthu- mum adjutorem summiserat.

XX. Erat eo loco fossa pedum XV, et vallis contra hostem in altitudinem pedum X; tautumdemque ejus valli agger in

*Cognitis omnibus rebus*, informados de todo en el campo de César, ó ya faltase alguna perfección en las fortificaciones, ó ya pareciese echaban menos alguna cosa los peritos en la milicia, pues iban bien informados de los tiempos, situación y cuidado en hacer la guardia, segun lo pedía el carácter é indele de los que cuidaban de esto, de todo dieron cuenta. *Quibus*, con las cuales noticias. *Tegumenta*, que se hiciesen unos capaces de juncos para cubrir los morri- nes. *Aggerem*, y proveerse de faginas; esto es, estacas y otros ma- teriales para trincheras. *Actuarias*, remeras. *Maximis*, el cam- pamento mayor. *Pertinebant*, que miraban al mar. *Et quid, y* dió las órdenes de lo que cada cual debía hacer. *Minùs commoda*, porque tenía una salud quebrantada.

XX. *Vallis*, trinchera. *Tantumdemque*, y el terraplen tenía otro tanto de ancho...

statitudinem patebat. Ab eo, intermisso spatio pedum DC, alter conversus in contrariam partem erat vallus, humiliore paulò munitione. Hoc enim superioribus diébus timens Caesar, ne navibus nostris circumvenirentur, duplicem eo loco fecerat vallum, ut si ancipiti prælio dimicaretur, posset resisti. Sed operam magnitudo et continens omnium dierum labor, quoniam millia passuum in circuitu XVIII munitione erat complexus, perficiendi spatium non dabat. Itaque contra mare transversum vallum, qui has duas munitiones contingere, nondum perfecerat. Quae res nota erat Pompeio, delata per Allobroges perfugas, magnumque nostris attulit incommunum. Nam ut ad mare nostræ cohortes IX legionis excubuerant, accessere subito primâ luce Pompeiani exercitus, novusque eorum adventus exstitit, similique navibus circumvecti, milites in exteriorem vallum tela jaciebant, fossaque aggere complebantur: et legionarii, interioris munitionis defensores, scalis admotis, tormentisque cujusque generis telisque terrebant, magna multitudine sagittariorum ab utrâque parte circumfundebatur. Multum autem ab iictu lapidum, quod unum nostri erat telum, viminea tegumenta galeis imposita defendebant. Itaque, cum omnibus rebus nostri premerentur atque ægrè resisterent, animadversum est vitium munitionis, quod supra demonstratum est; atque inter duos vallos, quâ perfectum opus non erat, per mare navibus expositi, in avenos nostros impetum fecerunt, atque ex utrâque munitione dejectos terga vertere coegerunt. Hoc tumultu nuntiato, Marcel-

*Spatio pedum DC intermisso ab eo*, de aquí como á la distancia de 600 pies. *Munitione*, fortificado en lugar mas bajo. *Ut si*, para poder resistir en caso de verse acometidos por dos lados. *Labor continens*, el trabajo seguido de todos los días, porque abarcaba con fortificaciones al rededor diez y ocho millas. *Vallum transversum*, la fortificacion tirada á lo largo, que diese comunicacion á estas otras dos. *Quae res*, lo cual supo Pompeyo por relacion de los desertores piamonteses, y causó notable perjuicio á los nuestros. *Excubuerant*, habian estado acampadas. *Novusque*, y consó novedad su llegada. *Circumfundebatur*, se juntaba de ambas partes. *Quod unum*, que eran las únicas armas arrojadizas de los nuestros. *Cum omnibus*, hâllandose los nuestros acosados por todas partes y resistiendo con dificultad, se echó de ver el defecto de la fortificacion. *Expositi*, desembarcados. *Nostros aversos*, á los nuestros por la espalda.

linus cohortes subsidio nostris laborantibus summisit, quæ ex castris fugientes conspiciæ, neque illos suo adventu confirmare potuerunt, neque ipsæ hostium impetum tulerunt. Itaque quodcumque addebat subsidio, id, corruptum timore fugientium, terrorem et periculum augebat. Hominum enim multitidine receptus impediebat. In eo prælio, cum gravi vulnere esset affectus aquilifer, et viribus deficeretur, conspiatus equites nostros: « Hanc ego, inquit, et vivus multos per annos magnâ diligentia defendi, et nunc moriens eadem fide Cæsari restituo. Nolite, obsecro, committere quod ante in exercitu Cæsaris non accidit, ut rei militaris dedecus admittatur, incommemque ad eum referre. » Hoc casu aquila conservatur, omnibus primæ cohortis centurionibus interfecitis, praeter principem priorem. Jamque Pompeiani magnâ cæde nostrorum castris Marcellini appropinquabant, non mediocrì terrore illato reliquis cohortibus: et M. Antonius, qui proximum locum tenebat præsidiorum, eâ re nuntiatâ, cum cohortibus XII descendens ex loco superiore cernebat. Cujus adventus Pompeianos compressit, nostrosque firmavit, ut se ex maximo timore colligerent. Neque multò post Cæsar, significazione per castella fumo factâ, ut erat superioris temporis consuetudo, deductis quibusdam cohortibus ex præsidio, eodem venit. Qui cognito detrimento, cum animadvertisset Pompeium extra munitiones egressum castra secundum mare, ut liberè pabulari posset nec minus aditum navibus habere, commutatâ ratione belli, quoniam propositum non tenuerat, juxta Pompeium muniri jussit. Quâ perfectâ munitione, animadversum est a speculatoribus Cæsaris, cohortes quasdam, quôd instar legionis videretur, esse post silvam, et in vetera castra duci. Castrorum hic situs erat.